
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

536 30/08/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023.2027.Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SIGC) - SRE02 -Insediamento nuovi agricoltori ed SRD03 -Investimenti nelle aziende agricole 
per la diversificazione in attivita' non agricole Tipologia di Azione A. Modifiche ed integrazioni 
ai bandi approvati rispettivamente con DRD 333 del 31.05.2024 e DRD 405 del 01.07.2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE
PREMESSO che:

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP

2023- 2027 per l’Italia;

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del

PSP 2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c) con Decisione C (2023) 6990 final  del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la

modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 2.1

d) con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stato approvato il  Complemento regionale di Sviluppo Rurale

(CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 2.1;

f) con  regolamento  regionale n. 12 del 15.11.2011 in  osservanza  dei criteri generali dell’art. 1,

comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche

Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g) con  DGR n.  165  del  14/04/2021  e  successivo  DPGR n.  78  del  24.04.2021  è  stato  conferito

l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria

Passari;

VISTI 

a) il DRD n. 943 del 21.12.2023, con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni Interventi

non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.0, per

l’attuazione del CSR 2023-27;

b) il  DRD n. 46 del 31.01.2024, con il  quale è stato approvato il  “Manuale delle procedure per la

gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" -

versione 1.0 

c) il DRD n. 168 del 13.03.2024, con il quale sono state approvate le misure organizzative per dare

piena attuazione al citato manuale delle procedure, nelle more della ridefinizione dell’ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale previsto dalla L.R. n. 14 del 21/10/2022;

d) il DRD n. 325 del 28.05.2024 ad oggetto “PS PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale

della CAMPANIA - Fondo FEASR: Approvazione del documento consolidato "Criteri di selezione

degli interventi del CSR Campania 2023/2027 edizione 3.0";

e) il DRD n. 321 del 28.05.2024 di “Approvazione delle disposizioni comuni per l'applicazione delle

riduzioni ed esclusioni per il sostegno delle inadempienze dei beneficiari-Interventi non a superficie

e/o a capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 versione 1.0”;

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’Art. 86, comma 3, del Regolamento (UE) 2021/2115, le spese divenute ammissibili a seguito

di una modifica  apportata al  PSP sono ammissibili  al  contributo  del  FEASR a decorrere dalla  data di

presentazione della domanda di modifica alla Commissione ovvero dalla data di notifica della modifica di

cui all’art. 119, comma 9, del Reg. stesso; 



- ai sensi dell’Art. 119, comma 9, del Regolamento (UE) 2021/2115, gli Stati membri possono in qualsiasi

momento apportare e applicare modifiche ad elementi dei loro piani strategici della PAC che non portino

modifiche ai target finali e provvedono a notificarle alla Commissione prima di applicarle.

RILEVATO che la  Regione Campania  ha  proposto  modifiche  agli  interventi  SRE02 ed  SRD03 ai  sensi

dell'articolo  119(9)  del  Reg.  (UE)  2115(2021)  inserite  nella  terza  Notifica  trasmessa  alla  Commissione  il

28/8/2023 e successivamente comprese nel secondo emendamento inviato dal Masaf alla Commissione il 15

marzo 2024, non ancora approvato al momento della pubblicazione della versione 2 del CSR.

DATO ATTO che le modifiche inerenti alle schede di intervento notificate alla Commissione sono di seguito

elencate:

Per l’Intervento   SRE02:

a) la  sostituzione,  per  rendere  più  specifica  la  definizione,  del  P02-  “Localizzazione  aziendale”  con

“Ubicazione aziendale” e del P03 “Caratteristiche del Piano di Sviluppo Aziendale” con “Genere”, al fine

di sostenere lo sviluppo dell’imprenditoria femminile (riportato nel bando al paragrafo 10, Principi e Criteri

di selezione);

b) l’aggiunta al CR04, della seguente definizione societaria “Nel caso di insediamento in una società di

persone di nuova costituzione avente per oggetto l’esercizio esclusivo dell’attività agricola il beneficiario

deve assumere la carica di amministratore e legale rappresentante della società e deve dimostrare di

possedere almeno il 30% del capitale sociale. Nel caso di insediamento in una società di capitale di

nuova  costituzione  avente  per  oggetto  l’esercizio  esclusivo  dell’attività  agricola  il  beneficiario  deve

assumere  la  carica  di  Presidente  del  Consiglio  di  amministrazione  o  Amministratore  unico  o

Amministratore delegato e legale rappresentante e deve dimostrare di  possedere almeno 30% del

capitale sociale. Nel caso di insediamento in una cooperativa agricola il beneficiario deve assumere la

carica di Presidente del Consiglio di amministrazione o Amministratore unico o Amministratore Delegato

e legale rappresentante e deve svolgere almeno un ciclo completo di mandato avendo sottoscritto una

quota di capitale sociale”; (riportato nel bando al 6 punto 1, Criteri di ammissibilità dei beneficiari);

c) l’inserimento di ulteriori condizioni di ammissibilità dei beneficiari al fine di verificarne l’effettivo nuovo

insediamento:

“1) Iscrizione alla Camera di Commercio per l'esercizio dell'attività agricola;

2) Acquisizione della qualifica di agricoltore attivo entro 18 mesi dalla data dell'atto di concessione;” 

d) l’inserimento per l’OB02 della seguente disposizione – “I beneficiari sono obbligati a rendere effettivo

l’insediamento e ad avviare e completare le attività  previste dal piano secondo i  seguenti  tempi  e

modalità: Dalla data di notifica del provvedimento di concessione” della seguente specifica:

“1. Il piano di Sviluppo aziendale deve essere avviato entro 9 mesi;

2. Il PSA deve essere concluso entro 36 mesi; 

3. Il saldo del premio non può avvenire oltre i 5 anni”. (riportato nel bando al paragrafo 7, Impegni ed

Obblighi del beneficiario)

e) la specifica della gamma del sostegno, relativa alle macroaree A-B e C-D come di seguito “25.000



macroaree A e B 30.000 macroaree C e D”,(riportato nel bando al paragrafo 9, Importi ed Aliquote entità

del sostegno)

Per l’Intervento   SRD03:  

a) la sostituzione della numerazione delle azioni “1) 2) 3) 4) 5) e 6)” con le lettere “a) b) c) d) e) ed f)”, atteso

che, per un mero refuso, nel testo corrente del PSP i punti elenco prevedono, erroneamente, dei numeri

invece che delle lettere, modifica questa che consente di leggere correttamente la tabella, (riportato nel

titolo del bando relativamente all’azione A)

b) l’inserimento nei principi di selezione del codice, erroneamente omesso, “P03 -  Tipologia di funzione

creata/sviluppata con l’intervento (per esempio miglioramento della qualità delle aziende esistenti,

differenziazione servizi offerti dalle aziende e loro grado di innovatività, caratteristiche dei servizi

sociali offerti, sviluppo di attività volte alla sostenibilità ambientale”; (riportato nel bando al paragrafo

11, Principi e Criteri di selezione)

PRECISATO che 

- nelle more dell’approvazione del  secondo emendamento (E2) al  PSP da parte della Commissione

Europea, l’Autorità di Gestione Regionale del CSR con DRD n. 333 del 31.05.2024 ha approvato il

bando di selezione dell’intervento “SRE02 “Insediamento nuovi agricoltori”  e relativi allegati e con

DRD 405 del 01.07.2024 ha approvato il bando di selezione dell’intervento SRD03 “Investimenti

nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole -Azione A” e relativi allegati;

- nei bandi di attuazione degli interventi SRE02 ed SRD03 l’AdG ha già disposto e inserito negli stessi tutte

le modifiche delle relative schede di intervento notificate alla Commissione, ad eccezione per l’intervento

SRE02 della disposizione “Acquisizione della qualifica di agricoltore attivo entro 18 mesi dalla data

dell'atto di concessione” di cui al punto 2) delle Ulteriori condizioni di ammissibilità dei beneficiari;

RITENUTO pertanto  necessario,  anche  a  seguito  delle  osservazioni  ricevute  da  AgEA  nell’ambito  della

validazione VeCI dell’Intervento SRE02-CAM-00 e dell’Intervento SRD03-CAM-00, stabilire per gli  interventi

SRE02  e  SRD03  che  “le  citate  modifiche  al  CSR,  per  come  già  incluse  nei  bandi,  sono  subordinate

all’approvazione delle stesse al Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) vigente alla data della

pubblicazione dello stesso. Gli eventuali provvedimenti di concessione del sostegno potranno essere emessi

soltanto dopo l’approvazione delle modifiche proposte”;

CONSIDERATO che da diverse richieste pervenute alla competente UOD è emersa, altresì, la necessità di

correggere dei refusi, oltre a chiarire ed integrare alcuni punti dei Bandi, come di seguito indicato: 

per l’intervento   SRE02  :  

a) integrare “le ulteriori condizioni di ammissibilità dei beneficiari”, inserendo al paragrafo 6.2 il punto

2) Acquisizione della qualifica di agricoltore attivo entro 18 mesi dalla data dell'atto di concessione.

b) sostituire al Paragrafo 12 - Documentazione da allegare alla domanda di  sostegno il  Link perla

compilazione della Relazione tecnico-agronomica http://www.agricoltura.regione.campania.it/ con: “

https://www.relazionicsrcampania.it/ “ 

c) Sostituire nella nota n. 3 a pagina 7 del bando in esame, “età compresa tra 40 e 60 anni (61 anni

non compiuti)” con “età compresa tra 41 e 60 anni (61 anni non compiuti)”.

http://www.agricoltura.regione.campania.it/
https://www.relazionicsrcampania.it/


Per l’intervento   SRD03  :  

sostituire, la disposizione di cui al paragrafo 9 lettera c relativo alle spese generali : “e dovrà essere utilizzato

l’applicativo  di  calcolo  disponibile  sul  sito  dell’Assessorato  all’Agricoltura:

http://www.agricoltura.regione.campania.it/CSR_2023-2027/SRD03.html allegando alla domanda di sostegno il/i

preventivo/i del/i tecnico/i, l’output dell’applicativo e il prospetto di calcolo effettuato ai sensi del DM 17 giugno

2016.”, con la proposizione “Per ulteriori dettagli vedere le Diposizioni comuni par. 10.5.1.2.3. ”

PRESO ATTO  che a  causa  di  problemi  di  natura  tecnica  per  i  quali  l’OP AgEA ha  ritardato  l’iter  di

validazione  della  procedura  VeCI  e  la  predisposizione  dei  parametri  regionali,  non  è  stato  possibile

rispettare la data di inizio di rilascio delle domande di sostegno, si rende necessario disporre per entrambi

gli interventi che la disponibilità della data a decorrere dalla quale sarà possibile scaricare la domanda di

sostegno in modalità informatica, secondo gli standard utilizzati dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale

(SIAN), sarà comunicata con apposito avviso sul sito istituzionale.

RITENUTO,  inoltre, necessario  nelle  more  della  conclusione  delle  operazioni  di  predisposizione  delle

modifiche dei bandi sul portale SIAN:

a) di dover prorogare la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno: 

-per l’intervento SRE02 alle ore 16.00 del 15/10/2024, precedentemente fissata alle ore 16.00 del giorno

16/09/2024 con n. DRD 333 del 31.05.2024;

-per l’intervento SRD03 alle ore 16.00 del 15/11//2024, precedentemente fissata alle ore 16.00 del giorno

30/09/2024 con DRD n. 405 del 01/07/2024;

DECRETA

per tutte le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente riportate, ad integrazione del

bando  SRE02  “Insediamento  nuovi  agricoltori”,  approvato  con  DRD  333  del  31.05.2024  e  SRD03

“Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole” -Azione A, approvato con

DRD 405 del 01.07.2024

1. di stabilire per gli interventi SRE02 e SRD03 che “le citate modifiche al CSR, per come già incluse nei

bandi,  sono  subordinate all’approvazione  delle  stesse  al  Piano  Strategico  della  PAC  2023-2027

dell’Italia  (PSP)  vigente  alla  data  della  pubblicazione  dello  stesso.  Gli  eventuali  provvedimenti  di

concessione  del  sostegno  potranno  essere  emessi  soltanto  dopo  l’approvazione  delle  modifiche

proposte”;

2. di modificare il bando di intervento SRE02 di cui al DRD 333 del 31.05.2024:

a) integrando  “le  ulteriori  condizioni  di  ammissibilità  dei  beneficiari”  e  dunque  inserendo  al

paragrafo 6.2 del bando il punto 2) Acquisizione della qualifica di agricoltore attivo entro 18 mesi dalla

data dell'atto di concessione.

b) sostituendo al Paragrafo 12 - Documentazione da allegare alla domanda di sostegno il  Link

per  la  compilazione  della  Relazione  tecnico-  agronomica

“http://www.agricoltura.regione.campania.it/ “ con: “ https://www.relazionicsrcampania.it/ “ .

c) Sostituendo nella nota n. 3 a pagina 7 del bando in esame, “età compresa tra 40 e 60 anni

https://www.relazionicsrcampania.it/
http://www.agricoltura.regione.campania.it/
http://www.agricoltura.regione.campania.it/CSR_2023-2027/SRD03.html


(61 anni non compiuti)” con “età compresa tra 41 e 60 anni (61 anni non compiuti)”.

3. di  modificare  il  bando  di  intervento  SRD03  di  cui  al  DRD  405  del  01.07.2024 sostituendo  la

disposizione di  cui al paragrafo 9 lettera c relativo alle spese generali  :  “e dovrà essere utilizzato

l’applicativo  di  calcolo  disponibile  sul  sito  dell’Assessorato  all’Agricoltura:

http://www.agricoltura.regione.campania.it/CSR_2023-2027/SRD03.html allegando  alla  domanda  di

sostegno il/i preventivo/i del/i tecnico/i, l’output dell’applicativo e il prospetto di calcolo effettuato ai sensi

del DM 17 giugno 2016.”, con la proposizione “Per ulteriori dettagli vedere le Diposizioni comuni par.

10.5.1.2.3. ”

4. di approvare le modifiche ed integrazioni e dunque  il testo integrato/modificato del bando SRE02

Insediamento  nuovi  agricoltori  e  del  bando  SRD03 Interventi  nelle  aziende  agricole  per  la

diversificazione  in  attività  non  agricole-Azione  A  che,  allegati  al  presente  provvedimento,  ne

formano parte integrante e sostanziale;

5. disporre per entrambi  gli  interventi  che la  disponibilità  della  data  a decorrere dalla  quale sarà

possibile scaricare la domanda di sostegno in modalità informatica, secondo gli standard utilizzati

dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), sarà comunicata con apposito avviso sul sito

istituzionale. 

6. prorogare,  nelle more della conclusione delle operazioni  di  predisposizione delle modifiche dei

bandi sul portale SIAN, la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno. 

- per l’intervento  SRE02 alle ore 16.00 del 15/10/2024 precedentemente fissata alle ore 16.00

del giorno 16/09/2024 con n. DRD 333 del 31.05.2024;

- per l’intervento  SRD03 alle  ore 16.00 del 15/11/2024 precedentemente fissata alle ore 16.00

del giorno 30/09/2024

7. di confermare tutto quant’altro stabilito con il decreto n. 333 del 31.05.2024 e con decreto 405 del

01.07.2024; 

8. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del

testo modificato e/o integrato dei bandi di cui all’intervento SRE02 ed SRD03;

9. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi  di pubblicazione sul sito

internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

10. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;

11. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

1. Assessore Agricoltura;

2. Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta

Regionale;

3. Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;

4. STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della

Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;

5. BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI

http://www.agricoltura.regione.campania.it/CSR_2023-2027/SRD03.html

	PREMESSO che:
	VISTI

